
RR\1298536CS.docx PE758.861v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0077/2024

7.3.2024

***I
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro 
liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro 
ukrajinské výrobky podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a 
Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na 
straně jedné a Ukrajinou na straně druhé
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodajka: Sandra Kalniete



PE758.861v02-00 2/26 RR\1298536CS.docx

CS

PR_COD_1app

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1298536CS.docx 3/26 PE758.861v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA 
PODNĚTY ..................................................................................................................................7

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA...........................8

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................25

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................26



PE758.861v02-00 4/26 RR\1298536CS.docx

CS



RR\1298536CS.docx 5/26 PE758.861v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro 
liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro ukrajinské 
výrobky podle Dohody o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím 
pro atomovou energii a jejich členskými státy na straně jedné a Ukrajinou na straně 
druhé
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2024)0050),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 207 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
v souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0021/2024),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova,

– s ohledem na zprávu Výboru pro mezinárodní obchod (A9-0077/2024),

1. přijímá svůj postoj v prvním čtení ve znění návrhu předloženého Komisí;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.



PE758.861v02-00 6/26 RR\1298536CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

V navrhovaném nařízení se prodlužují stávající opatření EU k liberalizaci obchodu s produkty 
pocházejícími z Ukrajiny, která byla původně přijata v květnu 2022 a prodloužena v květnu 
2023, o další rok od současného data skončení jejich platnosti (5. června 2024). 

Návrh stanovuje dočasné pozastavení všech zbývajících cel podle hlavy IV Dohody o 
přidružení mezi EU a Ukrajinou, kterou se zřizuje prohloubená a komplexní zóna volného 
obchodu: To se týká dvou kategorií produktů: ovoce a zeleniny podléhajících systému vstupní 
ceny a zemědělských produktů a zpracovaných zemědělských produktů, na něž se vztahují 
celní kvóty. Kromě toho bude u ukrajinského dovozu dočasně pozastaveno uplatňování 
příslušných částí nařízení o ochranných opatřeních1. 

V návrhu se zavádějí přísnější ochranné mechanismy s cílem předcházet nepříznivým 
dopadům na trh v členských státech EU a bojovat proti nim. Pokud Komise zjistí, že dovoz 
určitého výrobku, na který se vztahuje toto nařízení, vede k narušení trhu v EU nebo v 
některém z jejích členských států, bude moci přijmout veškerá nezbytná opatření, včetně 
znovuzavedení cel. U citlivých produktů, konkrétně drůbeže, vajec a cukru, se v nařízení 
zavádí automatická ochranná doložka, která zajišťuje, že bezcelní dovoz těchto produktů bude 
omezen na úroveň let 2022–2023. Komise bude pravidelně sledovat dopad opatření k 
liberalizaci obchodu, pokud jde o objem dovozu a ceny.

Opatření k liberalizaci obchodu jsou podmíněna dodržováním demokratických zásad, 
lidských práv a základních svobod ze strany Ukrajiny a dodržováním zásady právního státu, 
jakož i pokračujícím a trvalým úsilím v boji proti korupci, organizované trestné činnosti a 
terorismu.

Zpravodajka podporuje navrhovaná opatření k liberalizaci obchodu, která jsou hmatatelným 
projevem solidarity EU s Ukrajinou během pokračující ruské agrese. Dočasné pozastavení cel 
na zemědělské produkty, které jsou jedním z hlavních zdrojů příjmů země, pomůže 
stabilizovat ukrajinské hospodářství a upevnit její obchodní vztahy s EU. Tato opatření 
rovněž usnadní postupné začleňování Ukrajiny na vnitřní trh EU a sladění s normami EU, 
čímž podpoří zemi na její cestě k členství v EU.

S ohledem na výše uvedené se zpravodajka domnívá, že Evropský parlament by měl přijmout 
návrh Komise na prodloužení opatření k liberalizaci obchodu s Ukrajinou o další rok.

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/478 ze dne 11. března 2015 o společných pravidlech 
dovozu.



RR\1298536CS.docx 7/26 PE758.861v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání zprávy 
až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
European Commission DG TRADE
European Commission DG AGRI
Belgian Council Presidency
Copa-Cogeca - Committee of Professional Agricultural Organisations-General 
Confederation of Agricultural Cooperatives
Deputy Minister of Economy – Trade representative of Ukraine Mr Taras Kachka

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



PE758.861v02-00 8/26 RR\1298536CS.docx

CS

27.2.2024

STANOVISKO VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o dočasných opatřeních pro liberalizaci 
obchodu, která doplňují obchodní koncese použitelné pro ukrajinské výrobky podle Dohody o 
přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii a jejich 
členskými státy na straně jedné a Ukrajinou na straně druhé
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Zpravodaj: Juozas Olekas

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Nevyprovokovaná a neodůvodněná 
útočná válka Ruska proti Ukrajině vedená 
od 24. února 2022 má velmi nepříznivý 
dopad na schopnost Ukrajiny obchodovat 
se zbytkem světa kvůli ničení výrobní 
kapacity i kvůli nedostupnosti značné části 
přepravních prostředků, například 
v důsledku omezeného a nejistého přístupu 
k Černému moři. Za těchto výjimečných 
okolností a za účelem zmírnění 
nepříznivého hospodářského dopadu 
válečné agrese Ruska proti Ukrajině je 
nezbytné urychlit rozvoj užších 
hospodářských vztahů mezi Unií 
a Ukrajinou s cílem poskytovat nadále 
podporu ukrajinským orgánům 
a obyvatelstvu. V souladu s urychlením 
odstraňování cel na obchod mezi Unií 
a Ukrajinou je proto nezbytné a vhodné 

(4) Nevyprovokovaná a neodůvodněná 
útočná válka Ruska proti Ukrajině vedená 
od 24. února 2022 má velmi nepříznivý 
dopad na schopnost Ukrajiny obchodovat 
se zbytkem světa kvůli ničení výrobní 
kapacity i kvůli nedostupnosti značné části 
přepravních prostředků, například 
v důsledku omezeného a nejistého přístupu 
k Černému moři. Za těchto výjimečných 
okolností a za účelem zmírnění 
nepříznivého hospodářského dopadu 
válečné agrese Ruska proti Ukrajině je 
nezbytné urychlit rozvoj užších 
hospodářských vztahů mezi Unií 
a Ukrajinou s cílem poskytovat nadále 
podporu ukrajinským orgánům 
a obyvatelstvu. V souladu s urychlením 
odstraňování cel na obchod mezi Unií 
a Ukrajinou je proto nezbytné a vhodné 



RR\1298536CS.docx 9/26 PE758.861v02-00

CS

nadále stimulovat obchodní toky a udělit 
koncese v podobě opatření pro liberalizaci 
obchodu pro všechny produkty.

nadále stimulovat obchodní toky a udělit 
koncese v podobě opatření pro liberalizaci 
obchodu pro všechny produkty, a zároveň 
zachovat živobytí evropských producentů, 
mimo jiné v zemích sousedících s 
Ukrajinou.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Opatření pro liberalizaci obchodu, 
která jsou důležitým signálem další 
integrace Ukrajiny na trh EU, zajišťují 
rovněž větší stabilitu ukrajinského 
hospodářství, které je silně závislé na 
vývozu. Žádná ochranná opatření, která 
omezují liberalizaci obchodu, by se 
neměla stát překážkou budoucí 
hospodářské integraci a integraci trhu, 
nýbrž by měla být prostředkem k vytvoření 
vyvážené obchodní politiky.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) S cílem předcházet podvodům by 
preferenční zacházení zavedené tímto 
nařízením mělo být podmíněno tím, že 
Ukrajina bude dodržovat veškeré příslušné 
podmínky pro získání výhod plynoucích 
z dohody o přidružení, včetně pravidel 
původu dotčených produktů a souvisejících 
postupů, a že Ukrajina naváže úzkou 
správní spolupráci s Unií podle dohody 
o přidružení.

(8) S cílem předcházet podvodům by 
preferenční zacházení zavedené tímto 
nařízením mělo být podmíněno tím, že 
Ukrajina bude dodržovat veškeré příslušné 
podmínky pro získání výhod plynoucích 
z dohody o přidružení, včetně pravidel 
původu dotčených produktů a souvisejících 
postupů, a že Ukrajina naváže úzkou 
správní spolupráci s Unií podle dohody 
o přidružení a také s členskými státy, kde 
byla přijata dvoustranná vzájemně 
dohodnutá řešení, aby nedošlo k výrazné 
destabilizaci vnitřního trhu.



PE758.861v02-00 10/26 RR\1298536CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Preferenční zacházení zavedené 
tímto nařízením by mělo být podmíněno 
tím, že se Ukrajina zdrží zavádění nových 
cel nebo poplatků s rovnocenným účinkem 
a nových množstevních omezení nebo 
opatření s rovnocenným účinkem, 
zvyšování stávající úrovně cel nebo 
poplatků a zavádění dalších omezení 
obchodu s Unií, není-li to zjevně 
odůvodněno okolnostmi útočné války 
Ruska.

(9) Preferenční zacházení zavedené 
tímto nařízením by mělo být podmíněno 
tím, že se Ukrajina zdrží zavádění nových 
cel nebo poplatků s rovnocenným účinkem 
a nových množstevních omezení nebo 
opatření s rovnocenným účinkem, 
zvyšování stávající úrovně cel nebo 
poplatků a zavádění dalších omezení 
obchodu s Unií, není-li to zjevně 
odůvodněno okolnostmi útočné války 
Ruska a ve vzájemně dohodnutých 
případech.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) S výhradou posouzení provedeného 
Komisí v rámci pravidelného monitorování 
dopadu tohoto nařízení a zahájeného buď 
na základě řádně odůvodněné žádosti 
členského státu, nebo z vlastního podnětu 
Komise, je nezbytné stanovit možnost 
přijmout jakákoli nezbytná opatření 
týkající se dovozu jakýchkoli produktů, na 
které se vztahuje toto nařízení a které 
nepříznivě ovlivňují trh Unie nebo trh 
jednoho či několika členských států s 
obdobnými nebo přímo konkurujícími 
produkty. Na trzích s drůbeží, vejci a 
cukrem je obzvláště nejistá situace, která 
může poškodit zemědělské producenty v 
Unii, pokud by dovoz z Ukrajiny vzrostl. 
Je vhodné zavést automatické ochranné 
opatření pro vejce, drůbež a cukerné 
produkty, které se aktivuje, pokud 

(11) S výhradou posouzení provedeného 
Komisí v rámci pravidelného monitorování 
dopadu tohoto nařízení a zahájeného buď 
na základě řádně odůvodněné žádosti 
členského státu, nebo z vlastního podnětu 
Komise, je nezbytné stanovit možnost 
přijmout jakákoli nezbytná opatření 
týkající se dovozu jakýchkoli produktů, na 
které se vztahuje toto nařízení a které 
nepříznivě ovlivňují trh Unie nebo trh 
jednoho či několika členských států s 
obdobnými nebo přímo konkurujícími 
produkty. Na trzích s obilovinami, drůbeží, 
vejci a cukrem je obzvláště nejistá situace, 
která může poškodit zemědělské 
producenty v Unii, pokud by dovoz z 
Ukrajiny vzrostl. Je vhodné zavést 
automatické ochranné opatření pro 
obiloviny, vejce, drůbež a cukerné 



RR\1298536CS.docx 11/26 PE758.861v02-00

CS

množství dovezená podle tohoto nařízení 
překročí aritmetický průměr množství 
dovezených v letech 2022 a 2023.

produkty, které se aktivuje, pokud 
množství dovezená podle tohoto nařízení 
překročí aritmetický průměr množství 
dovezených v letech 2021 a 2022, jakož i 
odpovídající ochranná opatření pro 
ostatní produkty. 

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) upozorňuje Komisi na kritickou 
situaci na trhu s cukrem, kde jsou objemy 
dovozu v první polovině roku 2024 již 
velmi vysoké; zdůrazňuje proto, že je 
třeba, aby Komise byla ostražitá, jakmile 
toto nařízení vstoupí v platnost, a každý 
měsíc pečlivě sledovala vývoz;

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Vzhledem k tomu, že Ukrajina má 
status kandidátské země na členství v EU, 
měla by Komise při hodnocení a 
vypracovávání výroční zprávy zohlednit 
potřebu zahájit práci na programu 
restrukturalizace ukrajinského 
zemědělského odvětví a zemědělsko-
potravinářského průmyslu. Tento 
program by měl být slučitelný s cíli 
přistoupení Ukrajiny k Unii i s cílem, aby 
Ukrajina zůstala významným světovým 
vývozcem zemědělsko-potravinářských 
produktů, a měl by zahrnovat odpovídající 
reformu ukrajinské zemědělské politiky v 
období restrukturalizace a obnovy. Ve 
výroční zprávě by měly být případně 
uvedeny také prvky pro přezkum 
prohloubené a komplexní zóny volného 



PE758.861v02-00 12/26 RR\1298536CS.docx

CS

obchodu jako součásti dohody o 
přidružení.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13b) Podpora rozvoje zemědělského 
obchodu s Ukrajinou a dohled nad ním 
musí být vnímány v dlouhodobé 
perspektivě a nesmí se omezovat na 
krátkodobá opatření. Za tímto účelem by 
Komise měla navrhnout komplexní systém 
dovozních a vývozních licencí s 
Ukrajinou, který by umožnil podrobné 
sledování zemědělských produktů pod 
dohledem Komise od jejich vstupu do 
členského státu EU až po jejich doručení 
do místa určení, a také stálý balíček 
opatření zahrnující páky přizpůsobené 
konečnému místu určení každého 
produktu, investice do skladování a 
logistiky a uplatňování norem EU, pokud 
je produkt určen pro trh EU. V případě 
uplatnění vratných cel by tyto peníze měly 
být použity na financování válečného úsilí 
na Ukrajině.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) tím, že se Ukrajina zdrží zavádění 
nových cel nebo poplatků s rovnocenným 
účinkem a nových množstevních omezení 
nebo opatření s rovnocenným účinkem na 
dovoz pocházející z Unie, zvyšování 
úrovně platných cel nebo poplatků a 
zavádění jakýchkoli dalších omezení 
obchodu s Unií, včetně diskriminačních 
vnitřních správních opatření, není-li to 

b) tím, že se Ukrajina zdrží zavádění 
nových cel nebo poplatků s rovnocenným 
účinkem a nových množstevních omezení 
nebo opatření s rovnocenným účinkem na 
dovoz pocházející z Unie, zvyšování 
úrovně platných cel nebo poplatků a 
zavádění jakýchkoli dalších omezení 
obchodu s Unií, včetně diskriminačních 
vnitřních správních opatření, není-li to 



RR\1298536CS.docx 13/26 PE758.861v02-00

CS

zjevně ospravedlněno válečnými 
okolnostmi, a

zjevně ospravedlněno válečnými 
okolnostmi a vzájemně dohodnuto mezi 
Ukrajinou a EU nebo jejím členským 
státem, a 

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Požádá-li členský stát Komisi, aby 
pozastavila některé z preferenčních 
zacházení z toho důvodu, že Ukrajina 
nedodržuje podmínky stanovené v čl. 2 
písm. b), předloží Komise do čtyř měsíců 
od této žádosti odůvodněné stanovisko, zda 
je tvrzení o nedodržení podmínek 
Ukrajinou opodstatněné. Dospěje-li 
Komise k závěru, že tvrzení je 
opodstatněné, zahájí postup uvedený 
v odstavci 1 tohoto článku.

2. Požádá-li členský stát Komisi, aby 
pozastavila některé z preferenčních 
zacházení z toho důvodu, že Ukrajina 
nedodržuje podmínky stanovené v čl. 2 
písm. b), předloží Komise do čtyř týdnů od 
této žádosti odůvodněné stanovisko, zda je 
tvrzení o nedodržení podmínek Ukrajinou 
opodstatněné. Dospěje-li Komise k závěru, 
že tvrzení je opodstatněné, zahájí postup 
uvedený v odstavci 1 tohoto článku.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud je produkt, na který se vztahuje čl. 1 
odst. 1, pocházející z Ukrajiny dovážen za 
podmínek, které nepříznivě ovlivňují trh 
Unie nebo trh jednoho či několika 
členských států s obdobnými nebo přímo 
konkurujícími produkty, může Komise 
prostřednictvím prováděcího aktu uložit 
jakékoli opatření, které je nezbytné. Tento 
prováděcí akt se přijme přezkumným 
postupem podle čl. 5 odst. 3.

Pokud je produkt, na který se vztahuje 
článek 1, nebo jakýkoli jiných produkt 
pocházející z Ukrajiny dovážen za 
podmínek, které nepříznivě ovlivňují trh 
Unie nebo trh jednoho či několika 
členských států s obdobnými nebo přímo 
konkurujícími produkty, může Komise 
prostřednictvím prováděcího aktu uložit 
jakékoli opatření, které je nezbytné, včetně 
využití finančních prostředků podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2024/..., kterým se zřizuje nástroj 
pro Ukrajinu (COD 2023/0200), na nákup 
ukrajinských zemědělských produktů 
určených pro třetí země v rámci 
humanitární potravinové pomoci Unie, 



PE758.861v02-00 14/26 RR\1298536CS.docx

CS

která může zahrnovat i skladování na 
území Unie. Tento prováděcí akt se přijme 
přezkumným postupem podle čl. 5 odst. 3.

Odůvodnění

Ochranná opatření založená na článku 4 by se měla vztahovat na všechny produkty dovážené 
z Ukrajiny. Ustanovení čl. 1 odst. 2 se vztahuje na veškerý dovoz z Ukrajiny a pozastavuje 
možnost uplatnění standardních ochranných opatření WTO. Možnost ochranných opatření 
podle článku 4 nařízení o autonomních obchodních opatřeních by se proto měla vztahovat na 
všechny dovozy. Kromě toho by Komise měla mít kromě nezbytných opatření možnost využívat 
finanční prostředky v rámci nástroje ke stabilizaci tržních cen prostřednictvím nákupu 
zemědělských produktů pro humanitární účely.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

O výsledcích tohoto pravidelného 
monitorování informuje Komise členské 
státy každé dva měsíce počínaje vstupem 
tohoto nařízení v platnost.

O výsledcích tohoto pravidelného 
monitorování informuje Komise členské 
státy a Evropský parlament každý měsíc 
počínaje vstupem tohoto nařízení 
v platnost.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Posouzení uvedené v prvním pododstavci 
musí být ukončeno do čtyř měsíců od jeho 
zahájení.

Posouzení uvedené v prvním pododstavci 
musí být ukončeno do dvou měsíců od jeho 
zahájení.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



RR\1298536CS.docx 15/26 PE758.861v02-00

CS

a) tempo a rozsah nárůstu dovozu 
dotčeného produktu z Ukrajiny v 
absolutních a relativních číslech;

a) tempo a rozsah nárůstu dovozu 
dotčeného produktu z Ukrajiny v 
absolutních a relativních číslech jak do EU 
jako celku, tak do každého jeho členského 
státu;

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. V kritické situaci, v níž by každé 
prodlení vedlo k obtížně napravitelné 
škodě, může Komise prozatímně uložit 
jakékoli opatření, které je nezbytné, 
prostřednictvím prováděcího aktu. Taková 
opatření mohou být uložena pouze na 
základě řádně odůvodněné žádosti 
členského státu podle odst. 3 písm. a) 
tohoto článku a musí být přijata do 21 dnů 
od obdržení žádosti. Tento prováděcí akt se 
přijme poradním postupem podle čl. 5 odst. 
4. Trvání prozatímního ochranného 
opatření nepřesáhne 120 dní.

5. V kritické situaci, v níž by každé 
prodlení vedlo k obtížně napravitelné 
škodě, může Komise prozatímně uložit 
jakékoli opatření, které je nezbytné, 
prostřednictvím prováděcího aktu. Taková 
opatření mohou být uložena pouze na 
základě řádně odůvodněné žádosti 
členského státu podle odst. 3 písm. a) 
tohoto článku a musí být přijata do 10 dnů 
od obdržení žádosti. Tento prováděcí akt se 
přijme poradním postupem podle čl. 5 odst. 
4. Trvání prozatímního ochranného 
opatření nepřesáhne 150 dní.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud v období od 6. června do 31. 
prosince 2024 kumulativní objemy dovozu 
buď vajec, nebo drůbeže, či cukru od 1. 
ledna 2024 dosáhnou příslušného 
aritmetického průměru objemů dovozu 
zaznamenaných v letech 2022 a 2023, 
Komise poté, co informuje Výbor pro 
ochranná opatření zřízený podle čl. 3 
odst. 1 nařízení (EU) 2015/478, do 21 dnů:

Pokud v období od 6. června do 31. 
prosince 2024 kumulativní objemy dovozu 
pšenice obecné, pšeničné mouky a pelet, 
ječmene, ječné mouky a pelet, ovsa, 
kukuřice, kukuřičné mouky a pelet, ječné 
krupice a krupičky, obilných zrn jinak 
zpracovaných, slunečnicových semen, 
oleje a mouček či řepkových semen, oleje 
a šrotu, medu, vajec, drůbeže, či cukru od 
1. ledna 2024 dosáhnou příslušného 
aritmetického průměru objemů dovozu 
zaznamenaných v letech 2021 a 2022, 
Komise poté, co informuje Výbor pro 



PE758.861v02-00 16/26 RR\1298536CS.docx

CS

ochranná opatření zřízený podle čl. 3 
odst. 1 nařízení (EU) 2015/478, do 10 dnů:

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) znovu zavede pro tento produkt do 
31. prosince 2024 odpovídající celní kvótu 
pozastavenou podle čl. 1 odst. 1 písm. b) a

a) znovu zavede pro tento produkt do 
31. prosince 2024 odpovídající celní kvótu 
pozastavenou podle čl. 1 odst. 1 písm. b), 
nebo v případě obilovin a olejnin zavede 
do 31. prosince 2024 novou celní kvótu na 
základě příslušného aritmetického 
průměru objemů dovozu zaznamenaných 
v letech 2021 a 2022;

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) podpoří Ukrajinu ve vývozu 
jakéhokoli produktu, který dosáhl 
příslušného aritmetického průměru 
objemů dovozu zaznamenaných v letech 
2021 a 2022, na trhy mimo EU a

Odůvodnění

Z geopolitického hlediska musíme Ukrajině pomoci získat zpět podíl na trhu mimo EU, 
zejména na těch trzích a u těch produktů, kde vidíme zaplňování mezer Ruskem.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zavede od 1. ledna buď celní kvótu b) zavede od 1. ledna buď celní kvótu 



RR\1298536CS.docx 17/26 PE758.861v02-00

CS

rovnající se pěti dvanáctinám uvedeného 
aritmetického průměru, nebo odpovídající 
celní kvótu pozastavenou na základě čl. 1 
odst. 1 písm. b), a to podle toho, která 
hodnota je vyšší.

rovnající se pěti dvanáctinám uvedeného 
aritmetického průměru, nebo odpovídající 
celní kvótu pozastavenou na základě čl. 1 
odst. 1 písm. b), a to podle toho, která 
hodnota je nižší.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) v případě kukuřice je přeprava 
dotčených produktů povolena pouze v 
režimu celního tranzitu podle článku 226 
nařízení (EU) č. 952/2013 do země nebo 
na území mimo celní území Evropské 
unie.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud v období od 1. ledna do 
5. června 2025 kumulativní objemy dovozu 
buď vajec, nebo drůbeže, či cukru pro 
období od 1. ledna 2025 dosáhnou pěti 
dvanáctin příslušného aritmetického 
průměru objemů dovozu zaznamenaných v 
letech 2022 a 2023, Komise poté, co 
informuje Výbor pro ochranná opatření, do 
21 dnů znovu zavede pro tento produkt 
odpovídající celní kvótu pozastavenou 
podle čl. 1 odst. 1 písm. b).

Pokud v období od 1. ledna do 5. června 
2025 kumulativní objemy dovozu pšenice 
obecné, mouky a pelet; ječmene, mouky 
a pelet; ovsa; kukuřice, mouky a pelet; 
ječné krupice a krupičky; obilných zrn 
jinak zpracovaných; slunečnicových 
semen, oleje a mouček; či řepkových 
semen, oleje a šrotu, medu,  vajec, 
drůbeže, či cukru pro období od 1. ledna 
2025 dosáhnou pěti dvanáctin příslušného 
aritmetického průměru objemů dovozu 
zaznamenaných v letech 2021 a 2022, 
Komise poté, co informuje Výbor pro 
ochranná opatření, zavede do 10 dnů znovu 
zavede pro tento produkt odpovídající celní 
kvótu pozastavenou podle čl. 1 odst. 1 
písm. b), nebo v případě slunečnicových 
semen, oleje a mouček či řepkových 
semen, oleje a šrotu zavede do 31. 
prosince 2024 novou celní kvótu na 



PE758.861v02-00 18/26 RR\1298536CS.docx

CS

základě příslušného aritmetického 
průměru objemů dovozu zaznamenaných 
v letech 2021, 2022 a 2023. 

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 7 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely tohoto odstavce se výrazy vejce, 
drůbež a cukr vztahují na všechny 
produkty, na které se vztahují příslušné 
celní kvóty uvedené v dodatku přílohy I-A 
dohody o přidružení pro vejce a albuminy, 
drůbeží maso a přípravky z drůbežího masa 
a cukry, a aritmetický průměr se vypočítá 
vydělením součtu objemů dovozu v letech 
2022 a 2023 dvěma.

Pro účely tohoto odstavce se výrazy 
pšenice obecná, mouka a pelety; ječmen, 
mouka a pelety; oves; kukuřice, mouka a 
pelety; ječná krupice a krupička; obilná 
zrna jinak zpracovaná; slunečnicová 
semena, olej a moučky; či řepková 
semena, olej a šrot, med, vejce, drůbež a 
cukr vztahují na všechny produkty, na 
které se vztahují příslušné celní kvóty 
uvedené v dodatku přílohy I-A dohody o 
přidružení pro pšenici obecnou, mouku a 
pelety; ječmen, mouku a pelety; oves; 
kukuřici, mouku a pelety; ječnou krupici 
a krupičku; obilná zrna jinak zpracovaná; 
slunečnicová semena, olej a moučky; či 
řepková semena, olej a šrot, med, slad, 
pšeničný lepek, škroby, zpracovaný škrob, 
otruby, vedlejší mlýnské produkty a 
zbytky, vejce a albuminy, drůbeží maso a 
přípravky z drůbežího masa a cukry, a 
aritmetický průměr se vypočítá vydělením 
součtu objemů dovozu v letech 2021 a 
2022 dvěma.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 8 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud je produkt, na nějž se vztahuje čl. 1 
odst. 1 a který pochází z Ukrajiny, 
dovážen do EU nebo přepravován přes její 
území, mělo by být místo určení stanovené 
ukrajinskými orgány všech zásilek tohoto 



RR\1298536CS.docx 19/26 PE758.861v02-00

CS

produktu určeno před jeho vstupem do 
EU. Kromě toho by ukrajinské orgány 
měly Evropské komisi poskytnout 
nezbytnou dokumentaci, která by 
potvrdila, že tyto zásilky byly doručeny na 
místo určení.

Odůvodnění

Mnoho ukrajinských dovozů se nedostane do oblastí, kde jsou potřeba, a končí na jiných 
místech, což způsobuje problémy s přebytkem.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8a. Ukrajinské orgány jsou odpovědné 
za průvodní dokumentaci k produktům, 
na které se vztahuje čl. 1 odst. 1 a které 
pocházejí z Ukrajiny a jsou dováženy do 
EU nebo přepravovány přes EU. 
Příslušné produkty musí být před dovozem 
do EU zřetelně označeny svým konečným 
místem určení.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Článek 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 4a
Zprávy

Evropská komise předloží do 31. května 
2024 Evropskému parlamentu a Radě 
ministrů zprávu o měsíčních tocích 
dovozu ukrajinských zemědělských 
produktů, jako jsou obiloviny a olejniny, 
na které se nevztahuje článek 4 tohoto 
nařízení, do Evropské unie a porovná tyto 
objemy s dovozem zaznamenaným v letech 



PE758.861v02-00 20/26 RR\1298536CS.docx

CS

2021 a 2022. Zpráva rovněž popíše vývoj 
tržních cen v Evropské unii. V případě 
potřeby se k němu připojí legislativní 
návrh na uplatnění ochranných opatření 
na tyto produkty.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do výroční zprávy Komise o provádění 
prohloubené a komplexní zóny volného 
obchodu se zahrne podrobné posouzení 
týkající se uplatňování opatření pro 
liberalizaci obchodu stanovených v tomto 
nařízení a v případě nutnosti i posouzení 
sociálního dopadu těchto opatření na 
Ukrajině a v Unii. Informace o dovozu 
produktů podle čl. 1 odst. 1 písm. b) se 
zpřístupní na internetových stránkách 
Komise a aktualizují se každý měsíc.

Do výroční zprávy Komise o provádění 
prohloubené a komplexní zóny volného 
obchodu se zahrne podrobné posouzení 
týkající se uplatňování opatření pro 
liberalizaci obchodu stanovených v tomto 
nařízení a v případě nutnosti i posouzení 
sociálního dopadu těchto opatření na 
Ukrajině a v Unii, a to jak z ekonomického 
hlediska, tak i z hlediska rozvoje venkova. 
Informace o dovozu produktů podle čl. 1 
odst. 1 písm. b) se zpřístupní na 
internetových stránkách Komise 
a aktualizují se každý měsíc.

Vzhledem k tomu, že Ukrajina má status 
kandidátské země, měla by výroční zpráva 
zohlednit potřebu co nejdříve vypracovat 
program restrukturalizace ukrajinského 
zemědělského odvětví a zemědělsko-
potravinářského průmyslu, a to v plném 
souladu s cíli přistoupení Ukrajiny k Unii 
a s cílem, aby Ukrajina zůstala 
významným světovým vývozcem 
zemědělsko-potravinářských produktů. Ve 
výroční zprávě by měly být případně 
uvedeny také prvky pro přezkum 
prohloubené a komplexní zóny volného 
obchodu jako součásti dohody o 
přidružení. 
Komise dvakrát ročně podává členským 
státům zprávu o stavu plnění závazků 
Ukrajiny podle přílohy V DCFTA a o 
procesu sbližování ukrajinských právních 
předpisů s normami a požadavky EU v 
oblasti zemědělské produkce, zejména s 



RR\1298536CS.docx 21/26 PE758.861v02-00

CS

normami v oblasti bezpečnosti potravin a 
dobrých životních podmínek zvířat.



PE758.861v02-00 22/26 RR\1298536CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, 
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
stanoviska až do okamžiku jeho přijetí ve výboru obdržel podněty od těchto subjektů nebo 
osob:

Subjekt nebo osoba

Trade representative of Ukraine
Copa-Cogeca

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje.



RR\1298536CS.docx 23/26 PE758.861v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Dočasná opatření pro liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní 
koncese použitelné pro ukrajinské produkty podle Dohody o přidružení 
mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii 
a jejich členskými státy na straně jedné a Ukrajinou na straně druhé

Referenční údaje COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

INTA

Zpravodaj
       Datum jmenování

Juozas Olekas
13.2.2024

Datum přijetí 26.2.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

31
7
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Benoît Biteau, 
Franc Bogovič, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Angelo Ciocca, Dacian 
Cioloş, Ivan David, Paolo De Castro, Herbert Dorfmann, José Manuel 
Fernandes, Luke Ming Flanagan, Paola Ghidoni, Dino Giarrusso, 
Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof 
Jurgiel, Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Camilla Laureti, Gilles 
Lebreton, Norbert Lins, Chris MacManus, Marlene Mortler, Ulrike 
Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Katarína Roth Neveďalová, Bert-
Jan Ruissen, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosanna Conte, Anna Deparnay-Grunenberg, Peter Jahr, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Alin Mituța, Michaela Šojdrová, Tom 
Vandenkendelaere

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Iuliu Winkler



PE758.861v02-00 24/26 RR\1298536CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

31 +
EKR Mazaly Aguilar, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

NI Dino Giarrusso, Katarína Roth Neveďalová

ELS Franc Bogovič, Daniel Buda, Herbert Dorfmann, José Manuel Fernandes, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Marlene Mortler, Michaela Šojdrová, Tom Vandenkendelaere, Iuliu Winkler, Juan Ignacio 
Zoido Álvarez

Renew Dacian Cioloş, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike Müller

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Isabel Carvalhais, Paolo De Castro, Camilla Laureti, Cristina Maestre 
Martín De Almagro, Maria Noichl, Juozas Olekas

Levice Luke Ming Flanagan, Chris MacManus

7 -
EKR Krzysztof Jurgiel

ID Ivan David

Zelení/ALE Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Sarah Wiener

5 0
ID Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Paola Ghidoni, Gilles Lebreton

Renew Martin Hlaváček

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1298536CS.docx 25/26 PE758.861v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Dočasná opatření pro liberalizaci obchodu, která doplňují obchodní 
koncese použitelné pro ukrajinské výrobky podle Dohody o 
přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro 
atomovou energii a jejich členskými státy na straně jedné a 
Ukrajinou na straně druh

Referenční údaje COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD)

Datum předložení Parlamentu 1.2.2024

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

INTA
26.2.2024

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
26.2.2024

AGRI
26.2.2024

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

BUDG
21.2.2024

Zpravodajové
Datum jmenování

Sandra Kalniete
24.1.2024

Projednání ve výboru 19.2.2024

Datum přijetí 7.3.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

26
10
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Geert Bourgeois, Saskia Bricmont, Jordi Cañas, 
Danuta Maria Hübner, Karin Karlsbro, Miapetra Kumpula-Natri, 
Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Thierry Mariani, Margarida 
Marques, Emmanuel Maurel, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, 
Inma Rodríguez-Piñero, Helmut Scholz, Kathleen Van Brempt, 
Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen Warborn, Jan Zahradil

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marek Belka, Anna Cavazzini, José Manuel García-Margallo y 
Marfil, Enikő Győri, Cristina Maestre Martín De Almagro, Javier 
Moreno Sánchez, Manuela Ripa, Witold Jan Waszczykowski

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní 
při konečném hlasování

Andrea Bocskor, Paola Ghidoni, Ivo Hristov, Virginie Joron, Ska 
Keller, Dace Melbārde, Wolfram Pirchner, Aušra Seibutytė, 
Dominik Tarczyński

Datum předložení 7.3.2024



PE758.861v02-00 26/26 RR\1298536CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

26 +
ECR Geert Bourgeois

PPE José Manuel García-Margallo y Marfil, Danuta Maria Hübner, Dace Melbārde, Wolfram Pirchner, Aušra 
Seibutytė, Jörgen Warborn

Renew Barry Andrews, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Marek Belka, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Cristina Maestre Martín De Almagro, Margarida 
Marques, Javier Moreno Sánchez, Inma Rodríguez-Piñero, Kathleen Van Brempt

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE Saskia Bricmont, Anna Cavazzini, Ska Keller, Manuela Ripa

10 -
ECR Dominik Tarczyński, Witold Jan Waszczykowski

ID Paola Ghidoni, Virginie Joron, Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani

NI Andrea Bocskor, Enikő Győri

S&D Ivo Hristov

The Left Emmanuel Maurel

1 0
ECR Jan Zahradil

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


